Marcellus,

Lampasius,
not. 5.

Marubius,

Julianus
alter,
Tullius,

Julius,

S. Marcelli re-
liquias Boni-
nenses

DE S. LEGONTIO EPISCOPO TREVIRENSI IN BELGICA I.

J. B.

CIRCA AN.
OCCL. XII. FEVR.
S. Legontio
nomen,
patria.

Trevorum Episcopus xxxiv fuit S. Legontius, annis centum junior eo Legontio, quem xviii Februaru diximus Metensem in eadem Belgica fuisse Episcopum. An eadem ortus prosapia, aliare ratione ab eo nomine adeptus, haud divinum. Browerus lib. 5 Annat. Trevirem. Leontium vocat, conjecture ex Aquitania orinum, ubi celebres Leouti, Fortunato Sidoniisque loutati : neque aliam assert rationem cur ita sentiat. Eodem tempore, inquit ad nn. 407. Mauritius Trevorum diem suum sanctum, Leontium nactus est successorem, quem posteri Legontium appellant. In margine ita adnotat : Legontius vulgo, sed Leontium praefero. Quia addit de patria, et stirpe Pontia, ut incerta omittit. In codice quadam Serenissima Regina Succinctat indicatus Episcoporum Trevensium antiquus, nam postremus est Egilbertus, alius Engilbertus dictus, qui obiisse dicitur an. ccxci. In eo indiculo Ligontius appellatur.

B 2 Ad annum 409, quando contigisse Browerus existimat, quod ex Renato Profuturo Frigerula, antiquore scriptore, narrat lib. 2 histor. Franc. cap. 9 Gregorius Turonensis, ut Trevorum civitas a Francis directa incensa sit, secunda irruptione ; ita subiectum idem Browerus : Leontius per ea tempora ad xix Februarii diem, terris relictis, Confessorum auxerat numerum in celis. Browerum secutus Gelenius ita scribit in Fastis Agrippinensis ad hunc diem : S. Leontii Ep. Treverensis, genere nobilis, coloni Romani, ex educta antiqua stirpe : qui anno Christi 409 hoc die, temporibus Vandalicis inundata.

tionis celitum numerum auxit. Saussaius in Martyrol. Gallicano quadam liberaliori stylo amplificat, quam ut fidem iis certam habram : Treviris Galliae, inquit, I Belgice Metropoli, S. Legonti Episcopi ejusdem Sedis et Confess. qui post extictos in Gallia Ethnicae persecutionis ignes, pace Ecclesiae restituta, Christianam pietatem mirifice eo in solo excoluit : tandemque spectata sanctitate insignis, bene multiplicatis Domini talentis in celum evocatus, abiit ad praemium : sepulturam in ecclesia S. Mariae ad Martyres ideo consecutus, quod ingenti in Martyres zelo semper evestiarunt, et Martyrum memoriam, hoc, quod ipse erexit tropae illustraverit. Alio quoque in aede S. Mariae ad Martyres conditum traditum : canksam retinet. Eratne autem pax Ecclesie in Gallia, quam tot sunt barbarae nationes invadabant, a quibus multi possim pri homines trucidati ! Qibus aliquo non amplius Romani Magistratus negotium, causis religionis, successabant.

E 3 His solum verbis ejus memoriam consecrat MSS. memoria in Martyrologium Trevirensi : Treviris S. Legontii Ep. et Conf. Eadem habent, nisi quod pro Leyontia Legontius vocent, plurima Uuardi nomine insignita MSS. et Parisis editum anno ccccxxxvi exemplar, itemque Hermannus Greven et Molanus in Auctario ad Uuardum, MS. Florarum, Ferrarum, Canisius atque. In Martyrologio Ordinis S. Benedicti, antiquis typis olim ante annum ccccxxix excuso cum Regula S. Benedicti ita habetur : Treberis S. Licencii Ep. et Conf.

DE S. ODRANO MARTYRE AURIGA S. PATRICII IN IBERNIA.

G. H.

SECUNDU V
III FEBR.

S. Odranus
Mar.

colitur 10
Febr.

8 Miss et 27
Octobris :

cum S. Odranus
Episc.

Auctor Vitae tripartita S. Patricii lib. 3 cap. 98 apud Colganum ista scribit : Inter alia charismatum dona, quibus eum (S. Patricium) omnis prudentiae et providentiae fons et auctor Deus ditavit, tanta eum beavit discretionis gratia et felicitate in rebus agendis, ut sere nulli curam aliquam animarum, regimen Ecclesie, vel aliud sacrum officium comiserit, qui non fuerit sanctitate conspiciens, et albo Sanctorum postea adscriptus. Et hoc liquidum manet de ejus ministris et officiis domesticis : inter quos deinceps memoratur S. Odranus de Disert-Odrain in Hifalgia, auriga, quem locum in Lagenia esse, ubi passus fuerit, ac sacra ejus reliquia in veneratione habeantur, tradit Colganus ad Vitam tertium S. Patricii num. 49, et xix Februarie, quo die epis Acta a se collecta erit, ascriptaque inscriptum esse Martyrologium Hibernicum Tam-luchteensi, Dungallensi, et Marinum Germanum, appellariique S. Odranum de Tir-oenach : secundum aliquos tamen suram ejus memoriorum uagi vim Maii, et xxvii Octobris, ad quem diem hec verba ex Martyrologio Subsensi in Bavaria profert : vi Kalend. Novemb. in Hibernia S. Odranus Martyris, discipuli magni predicatoris Patricii. Ad eundem diem S. Oranus Episcopus et Confessor inscriptus est Fluvario MS. et Auctario Hermanni Greven. Verum S. Odraum Episcopum coli vim Julii in Fastis Hibernicis tradit Colganus, at xxvi Septemb. Fitzmon in Calendario SS. Hiberniarum, sed citato Martyrologio Carthusianum, quod est Hermanni Greven, a quo refertur non xxvi Septembri, sed Octobris. Alius est Abbas seu Presbyter, comes S. Columbae, et is in fastis Hibernicis cele-

bratur xxvii Octobris : quem Presbyterum et hunc aurigam Martyrem, de quo iam agimus, in unum cum denique videntur conflasse Ferravus et Dempsterus presb. eodem xxvii Octobris. Ferravus in generali Catalogo : In Hibernia S. Odranus Presbyter et Martyris. Dempsterus in Menologio Scotia, quod Ferravus allegat, haec addit : Qui S. Patricium e Scotia eo sequens, ab Hibernia idololatriis pro Christo enectus. Quia oleum opivosc scribit lib. 14 Histor. Eccl. Scot. cap 986, ac scriptoriem Eclesiasticum more suo efficit, ejusque reliquias Glasco adservari notat. Sed omissis iis, quas ad Oranum, sive Odraum Episcopum aut Presbyterum spectant, que de S. Odranus auriga S. Patricii in hujus Actus leguntur, damus.

2 Quae extitit Vita S. Patricii, ex vetustis membranis Biburgensis in Stephano Vito Societatis nostrae eruta, inter miracula S. Patricii haec refert : Invenit autem S. Patricius virum pessimum, nomine Foilge, a quo orti sunt alii Foilgi : qui aurigam Patricij jugulavit coram eo in curru suo, et statim in isto menso mortuus est Foilge, et anima ejus portata est in infernum : et intravit diabolus in corpus illius, et habitavit in eo, quasi homo vivens inter homines. Post multum autem tempus venit Patricius ad domum Foilge : cumque sedisset ante januam, interrogavit unum de servis ejus dicens, ubi est Foilge ? Respondit : Nunc reliqui eum in domo sua. Dixitque Patricius : Voca illum ad me. Cum autem intrasset domum, invenit ossa arida Foilge in domo sua, et reversus cum tristitia nuntiavit hoc Patricio. Dixitque Patricius : Ex eo tempore, quo jugulavit Foilge aurigam meum coram me, ille positus est in inferno, et divina in hominem ultio .

veniente

A venitque diabolus, ut ludificaret in corpore ejus, ut non tantum anima ejus cruciaretur in inferno, sed etiam corpus dampno repleretur. *Hac ibi.*

B 3 Alii causam martyrii evidenter aperunt, ex quibus Eleranus Sapientius, aut quisquis *Vita S. Patricii* e MS. *Illiensi* in Belgio edita auctor fuit, in qua cap. 77 apud Colganum hoc leguntur: Erat vir quidam nobilis, Falge nomine, qui minando sepe dicelat, ubicumque beatum virum inveniret, sine ulla dubitatione occideret. Ille nimis ira instigatus, quoniam B. Patricius idolum, quod ille pro Deo colebat, destruxit et ad mulsum redegit. Quosdam vero de familia S. Patricii latere non potuit, quod Falge S. Patricium interficere minabatur: sed Sancto non revelabatur. Quadam vero die cum B. Patricius per viam juxta castellum illius hominis transire voluisse, dixit beato viro suus auriga. Per multos dies tuus auriga sum, hodie esto meus. Hoc autem ideo dixit, quoniam sciebat, quod ille tyrannus beatum virum interficere decreverat. Beatus ergo Patricius, sicut auriga deprecabatur, de curru descendens, officium aurige tenuit. Odranus autem auriga ejus in curru sedet. Venit autem ille Falge tyrannus, et lancea, quam tenebat, Odramum transluxit. Opinabatur enim, quod S. Patricius in curru sederet. Ille autem tyrannus divina ultiione persecutus ante Sancti obtutus cecidit illio: anima autem unserrata ad loca infernalia a demonibus perducta est. Bontus vero Odramum cum corona martyrii ad Dominum migravit, qui iuxta Apostolicum praecepit, animam suam pro fratre posuit. *Hoc ille.*

attribuente ei coronam martyrii:

B 4 Jocelmo monachus in *Vita S. Patricii* eandem historiam describit, et Odramum Martyribus annumerat, quaque animam ipsam ab Angelis in celum deferri his verbis enarrat: Fuit in Iribus Lagome idololatra quidam, vir Belial, Falgio, Rufus nomine, incomparabilis adversarius nominis Christi secundum sonum posse. Hie quererat credito opportunitatem intenendi manus nefarias in Christum Domum Patricium, en quod esset ei gravis, non sedum ad videndum, verum etiam ad audiendum. Inveterato namque odio erga virum Dei instimulabatur, eo quod idolum Cennerythi superioris nominatum destruxerat, cuius cultus detestabiliter specialiter mancipatus extiterat. Sed cum illo nequissimum nequivisset affectum effectui mancipare, die quendam in S. Patricii aurigena, Odramum nomine, redentem in curru, irruens, jugulavit eum in oculis ignis, ut aeriusa

C

langororis levio, propter necem interfecti, instimularetur cor ojus. Sanctus sanctius corde, maledictionis jaculum in ipsum illum gehenneum intorsit, tali telo confosus, eodem die vice sua minaret curru. Hoc ideo fecit, ut in loro sedens animam suam pro eo porreret, ne, tali lucernae extincta, populus Hiberniae in tenebris iterum ambularet. Sanctus animam ejus in celum ab Angelis conspexit deferri, et inter Martyres locum sortiri. Antiquus autem hostis, corporis mortui habitaculum ingredions, quasi redivivum illum hominibus exhibuit, ipsoque fallax et phantasticus Foylgo, quasi ad sui suosque regressus in domo propria habitavit. Evolutis aliquantis diebus prope dominum illum S. Patricius transsum faciens, quemdam de familia ad se accessivit, et ubi Foylgo esset inquisivit. Illo vero respondentio virum domi esse. Sanctus fertur assertive dixisse: Anima Foylgo, ex quo interfecit aurigam meam injuste, justiente ac vindicante justo emissum meam Domino, statim exiens de corpore, sepulta est in inferno. Sathanas autem cadaver ejus ad illusionem ac seductionem hominum occupavit ingressu suo, usque adhuc manens in eo, volut in vaseculo pro-

prio. Interdixit denique sanctus vir Satanæ, ne ulterius demoraretur in illo vase, ne amplius ludificaretur homines tam pefando phantasmatu. Continuo ad imperium viri Dei, seductorius spiritus luteum domiciliū deseruit: illudque scaturiens veribus, videlicet factorem et horrorem incusit; et, ut ab oculis oranium tolleretur, sepulturae celeri mandator. Nec nimis mirandum, si se diamon demonstraret consueti instrumenti sui visibili forma, ipso Foylgo hoc promerente, ac Donino permittente, eius judicia abyssus multa; sed potius timeatur ille, qui potest perdere corpus et animam in gehennam.

C 5 Demum eadem historia luculentiter narratur in *Vita S. Patricii tripartita*, e sermone Hibernico Latine edita a Colgano, ac *tyrannus supra a Jocelino* Foylgo Rufus appellatus, dicitur Failge Berraide: ut contra unum et honore prosecutus S. Patricium fertur Failge Ros, qui Rufus uidetur esse, Hibernice Rolo, Saxonice Ros. Ceterum res gesta ita legitur par. 3 num. 56. Post hanc, inquit, prodigia valedixit vir suetus, et iterato benedixit Munonis; et contulit se in regionem Lagenie, que Hi-Pailge appellatur. Duo viri potentes in ea regione tunc principatum tenuerunt: Failge Berraide, alter Failge Ros appellabatur: qui longe dispari affectu in Sanctum Dei cerebantur. Ille enim odio implacabili, hic unore et honore cum persecutus est. Failge enim Berraide ab eo die, quo S. Patricius delevit idolum Crom-cruach vocatum, quod ipse vir Belial summa devotione adinstar niminis colebat; virum Dei odio persecutus, statuit eum e medio tollere. Hoc malignum consilium venit in aures discipulorum Patricii, et presertim S. Odrami, qui aurigam viri Dei agebat. Unde cum pertransiret regionem, in qua tyrannus ille principiabatur, metuens capiti sancti Antistitis, et, ne si tanta lucerna extinguatur, tota Hibernia irreparabilem pateretur jacturam, statuit se ipsum capitum periculo pro ipso exponere. Unde sancto dolo circumveniens suum Patrem, precibus ab eo obtinuit, ut eo die ipse sedeat in principaliori eurus loco, tamquam fatigatus: quod sanctus Antistes nesciis ejus intentionis libenter annuit. Cum ergo sic procederent, occurrens et accurrrens Sathanas subtiles praedictus Falgins S. Odram, quem Patricium esse existimabat, lanceo transfixit. Et enim S. Patricius hoc advertens, vellet maledictionis sententiam in tyrannum proferre, verbaque sue imprecationis sic inchoaret, Maledictio descendat, S. Odramus verum caritatis specimen, anteverit sententiam prosecutionem, quam prissime intercedendo, ali inimico et interfectore conatus est averte, humilius potens et preciosus, ut non super Falginum, ejusve senem, sed super procerum quamdam arborum vicini montis, Brig-dunli dicti, descendat, ejus pio petitioni licet amnerit sanctus Pater, nefarios presentes et subitanæ morte justam perpetrati sacrilegi poena huius, ejusque senem et principatus mox in mala radice interiit, Patricius autem benedixit progeniem Falgii Rossii, quae in hunc usque diem in illa regione tenet principatum.

ex Vita tripartita,

referente S. Odramus pro S. Patricio et eiusdem,

F impeditasse hujus maledictionem contra hominem condamnam;

D 6 Hactenus auctores *Vita S. Patricii de martyrio S. Odrami et sumpta divinitus de Folgio tyranno*, sive *Falgio*, pœna, deque corpore ejus examini tantisper viro vegetari per insidentem demonem. Quo autem modo damnum aliquando permittatur, docet *Martinus Delleri lib. 2 Disquisitionum magicarum cap. 29*, ubi narrat scilicet: 2 sombre historiam Dalhemii in Lotharingia anno circulxxxi accidisse, ac puerum occisum, integrum anno a demone in eum corpore commorante exhibitum vivo similem, dum cadaver subito constitutum fuisse.

ex corona martyrii:

exulta auctore Jocelino,

asserente animam ejus pisanam latere

Martyres ab Angella collato-

carci:

et tyrannum in corpore ei anima punitu-

DE SANCTIS MARTYRIBUS
IN PALESTINA SUB ALAMUNDARO SARACENO,
Sylloge historiae.

SECOLO (BB. VI
25 FEBR.)

Dedimus vñ Februario ex variis auctoribus digestam a nobis Fitam S. Moysis, qui seculo Christi iv datus fuit Saracenus in Arabia Episcopus: diximusque hos Saracenos ἑράζοντες; potius, quam ab Ismaelis posteris proguatos, corumque ostendimus Sedes ac bella cum vicinis gentibus, quae sub Imperio Romano conturbabantur, frequenter gesta. Multi horum Saracenorum saepe fuerant fidem Christianam ampleri, sed faciliter in gentilios errores relapsi. Inter horum Saracenorum Regulos celebrius est Alamundarus, qui irruptione sub Anastasio Imperatore in Palestini facta, plurimos Christianos aut occidit, aut in servitutem obduxit, quorum ita meminit Martyrologium Romanum xix Februario: In Palaestina commemoratione sanctorum monachorum et aliorum Martyrum, qui a Saracenis sub Duce Alamundaro ob fidem Christi saevissime caesi sunt.

Martyrum sub
Alamundaro
Saraceno cr-
serunt natus
19 Febr.

2 Illustris existit sub Imperatore Justiniano scriptor Cyrillos monachus, a cuius calamo habemus Vitas SS. Euthymii et Sabae Abbatum, ac S. Joannis Silentiarum. Admissit eum in discipulum S. Sabas anno 10XXI, quo hic deinde mortuus est v Decembrio, Indictione x. At Cyrrillus a S. Joanne Silentiarum missus est ad Leontinum Hegumeum S. Euthymii, atque inter hujus monachos meuse Julio Indictione vi anno 10XLIII admissus: inde post v Synodum OEcumenicam Constantiopolitana habita anno 10LVI discessit ad Lauram novam, ac biennium iussimis in Vita SS. Euthymii et Sabae conscribens: postea circa annum 10LV publicavit Vitam S. Joannis Silentiarum, cum hic anno statim suæ civi adhuc riceret. Quæ aliaque de Cyrrillo diximus xx Jauarii ante Vitam S. Euthymii, num. 8, 9 et 13. Hic autem Cyrrillus, que in Alamundari incursione conteruntur, accuratius narrat in Vita S. Joannis Silentiarum, o quo se etiam de illa eductum esse testatur. Est illa Vita a nobis illustranda ut xiii Maii, edita etiam a Lipomano et Surio et cap. xi haec leguntur:

3 Eodem tempore Alamundarus Siceies, qui acceptit Regis auctoritatem in Saracenos subjectos Persis, invasit Arabiam et Palaestinam cum magna ira in Romanos, omnia diripiens, et multa hominum millia abducens in servitutem, et multa faciens nefaria, postquam capta fuerat Amina. Cumque multitudine barbarorum dispersa esset per hanc solitudinem, siue quibus mandata fuerat cura solitudinis, denuntiarent, ut caveretur barbarorum irruptione in monasteria; maxima: Laure Patres significarunt venerando Patri, ut desisteret quidem in Ruba vita degere, veniret autem ad Lauram, et quiesceret in sua cella. Et divinus quidem Joannes, qui per quietem, divinam gustarat dulcedinem, eam libenter sequebatur, et non poterat in animum inducere, ut eam relinquere, apud se boc reputans et dicens: Si Deus mei curam non gerit, quid vivo? Et sic altissimum sum ponevis refugium, mansit minime obstupescens. Deus autem, qui semper curam gerit suorum famulorum, Angelis quidem suis mandavit, ut dicit Scriptura, ut Sanctum suum conservarent. Volens autem cum securum reddere, ut, qui paululum esset territus, misit sensilem custodem, leonem maximum et terribilissimum, qui eum diu et noctu custodiret ab inumanum barbarorum insidiis. Atque prima quidem nocte cum leonem adspexisset prope dormientem, parvus extinxuit, ut ipse milii narravit: cum autem vidisset diu nocturnaque sequentem leonem, et ab eo non avelli, et propulsare barbaros, quibus ageret gratias Deo, emisit cantica, qui non dimittit

virgam peccatorum super sortem justorum. Atque beatus quidem Pater noster Sabba cum venisset Nicopoli, et novam Lauram constituisset, et venisset ad speluncæ adiunctum, ut a me dictum est secunda oratione, et in mentem revocasset eam, quæ in ipso fuit aliquando, visionem de S. Joanne, invitad eum in Rubam, et dicit ei: Ecce Deus te servabit in incursione barbarorum, teque reddit securuim, ad te missus sensili custode. Surge, et tu quoque fac id, quod est humanum, et fuge sicut Patres. Multisque alii ad eum usus admonitionibus, deduxit eum ad maximam Lauram secunda Indictione, et inclusit eum in cella, cum ageret quinquagesimum sextum anum suæ ætatis. *Hæc ibi. Annus is est 10X.* Secesserat autem in desertum Ruba quinquagesimo anno suæ ætatis, undecima Indictione, uti cap. 9 legitur. *Annus is est 10M, et hæc Alamundari persecutio intra sex dictos annos contigit: Baronus eum in Annalibus ad 10X annotavit, quo certe aut proxime precedentibus annis facta est. De solitudine Ruba egimus ad Fitam S. Euthymii cap. 5 ltt. b, diximusque ruderis desertum esse in quo Christus jejunavit quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, dicique a recentiariis desertum Quarantanæ.*

asit a S. Sabba
eductus
aa. 309.

4 De eadem irruptione Alamundari et Saracenorum, quos solum barbaros tum appellat, agit idem Cyrrillus in Vita S. Euthymii cap. 22, num. 123. Sequentibus vero annis, inquit, cum Anastasius post ipsum acceptisset imperium, incursionem autem fecissent barbari, et magnam partem solitudinis vastasse, et depopulati essent, everterunt ipsa quoque Agarenorum tabernacula, quæ eis nuper magnus fixerat Euthymius. Deinde qui ex his quidem erant insigniores, alia sibi excitant in Martyrii monachi monasterio et templis erigunt. Barbari autem eum rursus eos essent aggressi, alios quidem interiourant, alios vero captivos abducunt, aliquos autem in alios vicos compellunt, nempe eos, qui ex inopinato hoc periculo evasero superiores, cum magna et gravissima fuisset hæc illæ barbarorum incursio. *Hæc ibi Cyrrillus monachus, qui mox narrat subsecutum obitum Eliae Hegumeni monasterii S. Euthymii, mortui anno 10xi, cum triginta octo annis eam praefecturam administrasset, ab anno scilicet ccclxxiiii, quo S. Euthymius vita functus.*

relatio idem a
Cyrrillo in Vita
S. Euthymii

5 Post hujus obitum S. Sabbus decessit in solitudine circa Jordaniem, et habitavit cum S. Gerasimo, quando quatuor Agarenos (hoc etiam nomine Saracenos appellare consuererunt) admodum famelicos excepti, ab ristemi postea caseis et dactylis donatus. *Accepto deuī vite solitaria comite, Antho monacho, permanens ab illo inseparabilis, quo tempore eos invaserunt quidam Agareni pluri barbari et animo infesto, quorunq; annua ita insultantem terra veluti Dathon absorbut in conspicuitorum, qui magno timore concussi, arrepta fuga recesserunt. Hæc uberior narrat Cyrrillus in dicta S. Sabbe Vita cap. 13 et 16, et tamquam spectanta ad Alamundarum citantur a Buronio in Notis Martyrologii ad 19 Febr. et in Annual. ad an. 309 num. 9, cum triginta ante annos aut circiter pervera sint. Imo imprudente Anastasio aliæ incursiones factæ sunt sub Regulis Agarico et Iadicurimo, de quibus lib. 15 Historia miscellæ Pauli Diaconi num. 10 ista traditur: Interea Saracenorum incursus in Phoenicem et Syriam rursus effectus est, post mortem Agari, Iadicurimo fratre ejus instar turbius, et adhuc velocius, discurrente per loca: idque, ut subiungitur, anno xi Imperii Anastasi*

et rupes
tempora Al-
mundari huc
non spectant

hic tempore
irruptionis

persicula in so-
lidudine,

Pst. 11

centra Sarace-
norum deinceps

A tunc Christi iou, quo eadem apud Cedrenum leguntur.
SECTIONE 2. 6 Sed ad Alamundarum, qui subsecutis annis Saraceni praeiuit, revertamur. Post memoriam mensurionem in Pælestina, et cardeni monachis aliisque illatam, fidem Christianam amplexus Alamundarus aliquis, et ab orthodoxis baptizatus est. Rem gestam ad annum XXV Anastasi, Christi IXIII narrant Theopha-

*Alamundarus
et quis an-
tius baptiza-
tur.*

*Anastasius et Paulus Diaconus, Cenobites, et
Theophanis h.ec est relatio : Alamundaro Princeps
Saracenorum gentis baptizatus. Severus impius duos
Episcopos macula sur gentis insectos direxit ei com-
municandi gratia. Dei autem providentia ille ab or-
thodoxis baptizatus fuerat, qui recipiebant Concilium.
Cumque Severi Episcopi subvertere Principem a ve-
ro dogmate machinarentur, arte mira eos arguit
Alamundarus, commento hoc proposito. Hodie, in-
quit ad illos, litteras accepi, quibus Michaelum Ar-
changelum mortuum esse hoc eodem die nuntiatur.
Illi vero dicentibus, hoc fieri non posse, ait Prin-
ceps : Et quomodo secundum vos erocifixus est pu-
rus merusque Deus, nisi duabus ex naturis consti-
terit Christus, quandoquidem neque Angelus mori-
tur? Et ita cum confusione Severiani discesserunt
Episcopi. *H.e ibi. De Seviro Accephalorum autes-
gano, et Concilio Chalcedonensi alibi saepius a nobis
actum.**

B. acutum. — *Bacillus acutus* Lauterborn. — *Bacillus acutus* ab. *Abrasus*.

7 Iterum nora sub Justiniano Imperatore ab Alamanudore directo ac ex eis refertur a Theophane, Anas-tasio et Paulo Diacono, sed non unius idemque sit Alamanudore, dicitur. Verba Theophani ad annum II Justiniani, Christi LXXIX sunt eismodi: Porro xxi die Martii vii Indictione irruit Alamanudore Zecices Regulus Saracenum, et depravatus est primam Syriam usque ad ipsius Antiochiae loca contermina ad Liturgiam dictum, et occidit multos, incenditque suburbium Chaledonion, et Serminium praeedium atque Cynegiam regionem. Haec audientes Optimates Ro-manorum exterriti adversus eum. Quo cognito Sa-raceni una cum Persis sumptu preda cum captivis per interiorum Iuntem fugerunt. Hac Theophanes, apud quem aliquis cognomine dicitur Alamanudore Christi fidem amplexus, hic vero agnominatur Zecices, Grace δ Σεριζης, a Paulo Diacono Zetices, ab Anas-tasio Zetius, qui vero Palestinam sub Anastasio vastar-uit, a Cyrillo Alamanudore Sicices, tum regens Saracenorum subiectos Persis, et modo cum Persis fugit. Alteram ab Alamanudore in Palestinem factam vident adhuc anno irruptionem, eisque deinde ad Indicem partes fugare narrat idem Theophanes.

8 Ad ultimas has inuestiones referri posse videntur,
quæ a Iustino Moschæ in Prædicto spirituali lib. 10 de
Sitis Patrum cap. 21 narrantur his verbis: Abbas

Gerontius Praepositus monasterii sancti Patris nostri Euthymii narravit mihi et Sophistæ Sophronio, dicens: Tres simul eramus trans mare mortuum, ambulantibusque nobis in monte, anachoreta quidam alius circa maris ripam deambulabat. Contigit autem Saracenos transire per loca illa et occurrere ipsis. Cum ergo præterissent illum, reversus unus ex eis, anachoretæ capit abscidit, nobis de longinquo spectantibus: jam enim conscenderamus montem. Cum vero lacrymarentur tristes propter anachoretæ casum, repente cernimus avem superne venientem, raptum Saracenum in sublime tulisse, atque inde in terram illum dinississe, ex quoque lapsu Saracenum interiisse. *Hec ibi. Creatus est Gerontius Hegumenus, sine P̄cipi p̄positus monasteri S. Euthymii, circa annum MCLXVII, ut ad hujus Vitam § 4 num. 13 dicimus. Roswedyus noster in Notatimabus ad dictum caput 21 Moschi referat et verba Martyrologii Romani de interfictis a Saracenis sub Duce Alamundaro monachis, et que ad illa obseruant Baronus, asserens conseruisse, quae habentur in Prato spirituali cap. 21 et 99. Qued hoc ideo etiam transscribimus.*

9 Narraverunt nobis Patres ejusdem monasterii sancti Patris nostri Theodosii, dicentes : Ante hos annos defunctus est hic senex quidam, Antonius nomine. Is in vita sua maxime jejuniis operam dans, prefectus est in locum, qui Cotulas dicitur. Quadam ergo die cum esset in eremo, ecce Saraceni in partes illas venientes viderunt senem, unusquisque ex eis educto gladio venit contra senem volens necare illum. Senex autem ut vidit Saracenum contra se venientem, intuens in colum ait : Domine Jesu Christe, voluntas tua fiat. Statimque aperta est terra, et absorbiuit Saracenum illum, senexque salvatus est, et gloriosus Deum in monasterium ingressus est. *Hac cap. 99, quod Roswylanus etiam ad xix Februarii pertinere annuntiat cum Baroniis, qui tamen ad xvi Maii ejusdem meminit in notis ad sanctos monachos in Laura S. Sabae tempore Heraclii Imperatoris interemptos. De S. Theodosio Cenobiartha, ejusque monasterio iuxta Hierosolymam in Iudea silo, egiunus xi Januarii, uti et de alio S. Theodosio Abate monasterii in Scopulo, quod hic in titulo capitus 99, sed perperam, indicatur : non ante cap. 97 S. Theodosius, de qua deinde agitur, magnus monachorum Princeps, id est, Cenobiartha appellatur. Horum porro, inquit Buronus an. 309 num. 9, gloriose memoriae saeculorum monachorum, qui sub Saracenorium Rege Alamundaro occisi sunt, dies xix Februarii consecrata est, quia omnes tunc passi Martys in sacris adscripti tabulis, anniversario praeconio celebrantur.*

*Sarcococcus
ciso onachore-
la punnur*

10

*alius, ne ana-
choretam occi-
dit a terra ab-
sorbetur.*

Martyrum annua celestibus.

DE S. RABULA
ABBATE IN ORIENTE.

G. H.

CIRCA AN. 1033
III FLOR.
Babulus Episcopus Edesse-
nus.

Nomen Rabuke vir notum Latinis, Graecis sat
frequens. Fuit autem Rabulas, Princeps pri-
mum, deinde Episcopus Edessensis, is sedicet,
qui, quod Nestorius restitisset, plurimum est
a S. Cyrillo Alexandrino laudatus, sed ab Iba successo-
re suo aggreditus. Mortuum eum fuisse circa un.
ccccxxxviii, thrimas xv Januari ad Fidan S. Alexan-
dri Ordinis Acicometorum fundatoris § 3 nnn. 12. a
quo is fuerat ad fidem Christianam conversus. Non pro-
cul ab Edessa, sed cis Euphratem flumen, Samosatis
natus est circa annum ecccl. S. Rabulas Abbas ac
plurimorum monasteriorum fundator, quem Graci xix Fe-
bruarii celebrant in magnis Menatis, et apud Cythe-
rum iij bios, ἀγίων. Ac primo facta ad nomen ejus al-
lusione hoc distichon reliquis actis preponitur :

Βουλὰς Π' αἰσθαντο; Ήτι; ἀπράξεως ὅχιμόνων,
Απῆλθε βουλὴ τοῦ Θεοῦ τῶν ἐνδίνει.
Rahulas redditis daemonum insidiis inotilibus,
Procul ab illis discessit e consilio Dei.
Tunc haec Acta ejus narrant eadem Menza et Cythe-
rus.

2 Memoriam sancti Patris nostri Rabulae.
Natus est sanctus Pater noster Rabulus Samosatis: institutus a quodam Barupsu, viro clarissimo, quod et nomine hujus lingua Syrorum sonat: a tenera aetate omnem amplexum virtutem, vitam solitariam duxit, atque ad magni Elias et Joannis Baptis- tam exemplum in montibus ac speluncis solus vixit. Aliquot elapsis annis, assumpto socio in Phoeniciam se contulit, ubi mirum in modum virtutibus inclaruit,

monasterium
extruit in
Phanicia :

paganorum con-
verterit :

monasteria
condit Byzant-
ini et alii :

virtutem
omni

B
CIRCA AN LV
XII FEBR
S. Conon de-
git prope Jord-
anum,

tempore Petri
Archep. Bles-
soli.

meritis circa
an 658.

a prima uno-
lescentia impo-
nachus.

Fra
ter App-
aratus

et una
monachus a S.
Iohanne Bap-
tista.

A et summis etiam viris, quod tamen nolebat, innotuit. Quapropter opem auxiliumque conferentibus et Zenne Imperatore et Joanne Berythensi Praeside ingens monasterium in medio monte extruxit. Tum vero velut Paulus et Barnabas, aut potius velut Petrus et Joannes, in medium paganorum, qui idola colunt, cum suis progressus Rabulas, cum iis disputabat, et nunc errores illorum redarguendo, nunc vero adhortando, tantum profecit, ut paucis demptis, omnes ad agnitionem Dei traduxerit. Atque hoc primum beati viri opus fuit merito praedicandum.

3 Zenone mortuo, Anastasius in sceptrum imperii successit. Hoc igitur rursus auxilium praebente, alterum monasterium, quod ab ipso Rabula cognomen accepit, Byzantii molitus est. His ita gestis, multa alia monasteria in diversis locis constituit.

4 Erat hic beatus in omnibus sobrius, modestus, mitis, submissus, promptus ad docendum, non iracundus, sed lenis ac clemens, amantissimus fratum, et ad omnes misericors. Quando vero impro-

bus diabolus in eum irruebat, multis injuriis laces-
sendo, tum illic munitus Scripturis sacris e vetero
et novo testamento petitis, eum pari pondere repre-
sedit, operibusque ipsis in fugam conjecit. Atque ejus-
modi erat B. Rabulas. Vixit vero usque ad tempora
Justiniani Imperatoris, qui Justinus successit, et Ma-
gnus cognominatur, et S. Sophia ecclesiam adifi-
cavit. Cum annos octogenaria explevisset, aut
aliquanto superasset, audivit e caelo vocem dicen-
tem sibi: Venite ad me omnes, qui laboratis et one-
rati estis, et ego reficiam vos. Cum post hanc vocem
auditam parvo tempore ægrotasset, migravit ad Do-
minum.

5 *Hactenus Græci in Menæis et apud Cytheraum.*
Imperatores, qui ejus tempore floruisse dicuntur, sunt
Zeno, imperio olim motu anno CCCCLXXIV, quo mortuo
illud suscepit Anastasius anno CCCXL, cui anno LXVIII
successit Justinus, huic Justinianus anno LXVII. *Hinc*
obitum S. Rabulæ ad annum circiter LXXX colloca-
circa an. 530.

DE S. CONONE PRESBYTERO

ABBATE MONASTERII PENTHUCLE IN PALESTINA.

E G. II.

Vixit S. Conon seculo Christi sexto prope Jordaniem, et, quantum ex adjunctis monasteriorum colligimus, in cromo sanctæ civitatis, aut loco aliquo vicino. De variis illi erectis monasteriorum egiuntur XX Januarie ad Vitam S. Euthymii, inter quæ etiam situm fuit monasterium Penthuela, seu Penthuclæ, cuius meminit Joannes Moschus cap. 3, 13, 14, 15 Prati spiritualis, ne dicitur Græce οὐρανὸς, ἢ ποντὸς Πεντουχλῆ, in Menæis Πεντουχλῆ. In eo ergo rau-
nopho floruit S. Conon, cum Petrus, ut infra dicitur, esset Archiepiscopus Hierosolymorum; ad eam digni-
tatem promotus anno Chr. LXXXV, mortuus an. LXVI. Post hujus obitum aliquamduo superfuit S. Conon, qui post baptismum puellæ, quæ ex Perside venerat, quando virtutem ejus obstupuit Archiepiscopus, alios vixisse vi-
ginti annos dicitur, forsitan circa annum LXVII vita fun-
ctus: cuius res tum gestas melius potuerit Joannes Moschus et Sophronius addiscere ob oculato teste, qui securi in monasterio S. Sabæ degebat, et narravit cap. 3, quæ descripsere, paucis mutatis, auctor Menæorum et Cytheraum XIX Februarii, qui sic incipiunt.

2 Eodem die sancti Patris nostri Cononis.

Is genere Cilix, rebus humanis ab ipsa adolescentia valedixit, ingressus monasterium, Pentucla dictum, prope Jordaniem situm. Presbyter postea consecratus, apicemque vite religiosæ assecutus est. Postquam vero ob admirandam virtutem Petro Achiepusco per famam innotuit, officium illi imposuit, ut omnes, qui baptismi causa peregre ad Jordaniem adventarent, sacro fonte ablueret. *Hac Menæa.* Verum Moschus non Cilicem, sed Alexandrinum facit, atque hoc de ro refert, et Græco accurate versa.

3 Cum in Lauram sancti Patris nostri Salbae profecti fuissent ad Abbatem Athauasium, narravit nobis senex, dicens: Cum esse in monasterio Pentucla, Presbyter quidam erat ad baptismi mi-
nisterium. Conon nomine, genere Alexandrinus: quem jusserunt, utpote virum magnæ et venerabilis
atatis, conferre baptismum. Ipse vero ungebatur et baptizabat eos, qui ad hoc veniebant. Quoties ergo inholderem inunguerit, scandalizabatur, atque ideo ex monasterio abscedere volebat. Cum autem eam dis-
cedendi cogitationem haberet, assistebat ei S. Joannes Baptista, dicens: Tolera et persevera, et ego te ubi hoc bello liberabo.

4 Qualam vero die venit puella ex Perside, ut baptizetur, quæ ita speciosa erat ac tanta pulchri-

tudinis, ut non posset Presbyter eam saneto oleo inungere. Cum sic vero puella mansisset duos dies, audiens hoc Archiepiscopus Petrus, obstupuit de se, voluitque ad hoc opus delegare Diaconissam mulierem: sed it non fecit, ne contra Canones delinqueret. Conon vero Presbyter, sumptamelote sua, recessit, dicens: Non manebo amplius in loco isto. Cum ergo exiisset ad colles, ecce S. Joannes Baptista occurrit illi, ac voce tranquilla dicit ei: Revertiere in monasterium tuum, et hoc te bello liberabo. Tunc Abbas Conon cum quadam indignatione respondit ei: Crede mihi, non revertar. Sæpe enim pollicitus es mihi, et nihil fecisti. Cum ergo eum appre-
bendisset S. Joannes, supra unum e collibus sedere fecit, vestibusque ejus remotis, siguavit eum tertio signo Crucis sub umbilico, dixitque ei: Crede mihi Presbyter Conon, volebam te pro hac pugna mercede donari: sed quia non vis, snstuli bellum, et mercede in iugis operis non habebis. Reversus Presbyter Conon in monasterium, ubi baptizare consueverat, sequenti die puellam, quæ e Perside venerat, unxit et baptizavit, neque penitus advergit eam esse natura puellam.

5 Implevit autem et alios annos duodecim in bap-
tizandi ministerio, neque ullum sensit corporis mo-
tum, neque mulierem intuitus, reflexit eam natura ejusmodi esse: atque ita in pace consummatus est. *Hactenus Moschus.* Quæ ultima ita in Menæis effun-
ditur: Vixit vero postea Sanctus alios adhuc viginti annos, et ad summum animi sedati gradum progressus, ac quasi omni humano sensu exutus, tandem in pace quievit. Ex his annis impletis duodecim in mi-
nisterio baptizandi reliquias octo videntur monasterii Heg-
yagenensis sive præses fuisse, ut infra ex aho Moschi loco dicitur.

6 Præterea ubi supra dicitur non potuisse puellam, quod ideo spaciose esset, sancto oliva inungere, ita Græce legitur: ὅτε μὲν δυνθηται τὸν Πρεσβύτερον κατένει πρίσαι τῷ ἀγνῷ ζωσι. In Menæis additur, γυναικὶ αὐτῷ nudum eam inungere, quæ etiam Latine apud Rosweydum aliasque excusa sunt. De hoc nulatione ad baptismum disputat idem Rosweydus in Onomostico ad Vitam Patrum, et censet nudos censeri, quibus super-
iori vestis, qua in publicum procedere solebant ideo-
traheretur. Iu David Ephod linea nudus erat et tu-
men nudus ante arcam saltasse dicitur 2 Regum 6. Eodem modo baptizandos aut interulau vel aliquod

ne speciosam
puellam inun-
gal, fugit :

a S. Joan.
Bapt. impe-
rial donum
continuitate :

baptizat puel-
lam,

et alios adhuc
per 12 annos.
F

ACTORE 6. II

Valentes S.
Cononem occi-
dere, sunt im-
mobiles,

A praeinceptorum lineum ad honestatem servasse.
7 Idem Moschus cap. 13 hæc quorum non meminere
Menæ, de eodem, uti arbitramur, Couone narrat:
Dicebant de Abbe Conone Hegumeno monasterii
Penthuela, quod die quadam, cum iret Betamarim,
obvios habuit Hebreos. Qui cum eum occidere, vel-
lent, districtis gladiis occurserunt contra senem-

Cumque appropinquassent, vibrarentque in eum gla-
dios, manus eorum in sublime suspensæ persisterunt
immobiles. Facta vero pro eis a sene oratione, ab-
ierunt gaudentes et gloriam Deo tribuentes. Hæc
ibi, inter quæ pro rore Betamarim, *Græce est ēni Bī-
tarōs ἄγον τὸ γαπτόν*, in sanctam Bitorum regionem.

dein ejus pre-
cibus liberan-
tur.

DE S. MANSUETO EPISCOPO MEDIOLANENSI.

II. II.

POST AN. DCL.
XXX
XIX FEBR.
S. Mansuetus
colitur 19 Febr.

et 2 Sept.

a variis scrip-
toribus memo-
ratur:ANIMADV.
PAP. 10contra Mon-
othelitascogit syno-
dum.epistolam syn-
nodalem militat
Imperator,a S. Damiano
compositam,cum hoc exor-
dio sub nomi-
ne S. Mansue-
ti:

Intra sanctos Ecclesias Mediolauensis Episcopos
xxxii, Martyrologio Romano adscriptos, colitur
XIX Februarii Mansuetus, de quo hoc extat in eo
testimonium: Mediolani S. Mansueti Episcopi
et Confessoris. Eadem habentur apud Galensem cun
hoc parvo eloquio: Cujus cum in omni actione eloxit
pietas, tum in Synodo oecumenica sexta Constanti-
nopolitana, cui interfuit: ejus ultima pars, ut mox
dicitur, melius obraset. Majori encomio celebratur a
Ferrario in Catalogo Sanctorum Italix, a Ludovico
Zaccone in Vitis Sanctorum Italice editis, et in Lvectionib
propriis ad illorum usum, qui in Ecclesia Medio-
lanensi utinat ritu Romano, approbat, et u Septembri
in Breviorie Ambrosiorum auctio et recognoscit. Agunt de
eodem Donatus Bossius in Chrouico, Joannis de Diva de
successoribus S. Barnabæ apud Mediolanenses, Joannes
Franciscus Besutius in Pontificali Mediolanensi, Jose-
phus Riponius in Decade I Historiarum Ecclesiæ Medi-
olanensis lib. 9, Ughellus tom. 4 Italix sacra, denum
Tabula Archiepiscoporum Mediolanensium seorsum, et
inter Acta Synodalia a S. Carolo Borromio habitu par.
2 a pag. 833 excusa. Apud plerosque harum rerum
ancatores festum ejus celebrari xix Februarii assertur.

2 Extant Sedes S. Mansueti et rerum ab eo yestu-
rum duo antiqua monumenta, alterum habitu ab eo sy-
nodi Mediolanensis, alterum collectæ a S. Agathou
Papa synodi Romana, cui etiam S. Mansuetus adfuit.
Pullulabat jam primum heresis Monothelitarum, cuius
principium anno 12XXIII a Cyro Episcopo Alexandruo
positum fuisse tradit Baronius ad illum annum num. 3.
Qua de causa cum inter Constantium Pogonatum Imperatorem et Pontifices Romanos de cogenda Synodo
universaliter actum esset, et S. Agathou Papa ab Imperatore
ad Donum decessorum scriptam eu de re accepisset
epistolam, jussit in variis regiis synodis congregari,
quibus heresis Monothelitarum condemnata est, in Italia, Gallia, Anglia, ut ejusdem Agathouis litteris ad
Imperatorem datis constat. Parmit tum l'ontifici S. Mansuetus, et coœcta Mediolani synodo Insubrium
Episcoporum, Monothelitarum heresi condenauit,
fideique orthodoxe edidit professionem: qua synodal
epistola comprehensa ad Constantium Imperatorem
missa est, ut cum Episcopi illi ad Concilium oecumeni-
cum Constantinopolitanum proficeret non possent, saltem
scripto illo suffragio percutiosa heresis condamnaretur.

3 Epistolam hanc synodalem nomine S. Mansueti
scriptam fuisse a S. Damiano Episcopo Ticinensi testa-
tur Paulus Warnefridus lib. 6 de Gestis Longobardorum
cap. 4 his verbis: Eo tempore Damianus Ticinensis Episcopus sub nomine Mansueti Mediolanensis
Archiepiscopi, hoc de causa satis utiliter rectaque
fidei epistolam composuit, qua in prætata synodo
Constantinopolitanæ non mediocre suffragium tulit.
Colitur S. Damianus xii Aprilis. Epistola autem syno-
dalnis hæc est inscriptione: Domino serenissimo atque
tranquillissimo, et a Deo carissimo, religiosissimo
Constantino Imperatori Mansuetus Mediolanensis Metropolitano Ecclesiæ indignus Episcopus, vel universa
sancta Episcoporum fraternitas, qua in hæc magna

regia urbe convenit, æternam in Domino salutem.
Incipit dein epistola his verbis: Si apicem imperialis
fastigii et insulas sacratissimæ potestatis avis et
provis vestris cœlitus attributum cognovimus, et
præ meritorum actibus ad vos propagatum scimus,
dignum est his vos æquiparare vestigiis, quorum,
et celsitudinem obtinetis etc. Extat ea epistola ante
Concilium vi OEcumenicum, seu Constantinopolitanum,
post Diualem sacram ab Imperatore directam ad Donum
Popam, aliamque ad Georgium Archiepiscopum Constan-
tinopolitanum. In ea epistola sub finem hæc fidei
professio contra Monothelitos continetur: Duas naturas
in una subsistens divinitatis et humanitatis incon-
fuse, incomutabiliter Dominum nostrum Jesum
Christum habere veraciter confitemur: ita quoque
et duas naturales voluntates et duas naturales ope-
rationes habere, utpote perfectum Deum et perfectum
hominem, unum eundemque ipsum Dominum nos-
trum Jesum Christum pietatis regula nos per-
struit etc. *Habita ea synodus est anno 12CLXXIX.*

4 S. Agathou Popa, quod juri in variis provinciis fac-
tum fuerat, synodum anno 12CLXXIX Roma collegit cent-
rum et viginti quinque Episcoporum, inter quos S. Mansu-
etus liv loco subscriptus hac formula: Mansuetus,
Dei gratia Episcopus sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ
in hanc suggestionem, quam pro Apostolica nostra
fide unanimiter construximus, similiter subscripti.
In hoc synodo dominata eterna est Monothelitarum her-
esis, et orthodoxa fides eycrigie corroborata: tres item
Legati, Joannes Portuensis, Abundantius Paternensis,
et Joannes Regius Episcopi, ut Constitutinopolitanum ad
Concilium universale proficerentur, electi sunt, qui-
bus dato est epistola S. Agathouis Papæ et Romanæ
synodi cxxv Episcoporum, qua dicti Legati plene ins-
tructi, injunctum munus fideleriter exercuti sunt. Extat ea
epistola sub finem Actuonis quartæ ejusdem Concilii
universalis, cum omnium ferr Episcoporum subscriptio-
ibus, atque ipsius, ut diximus, S. Mansueti. Qua re a
no quinallis oscitantur inspecta creditus est ipsi Concilio,
et non tantum epistole Actus insertæ, subscriptissæ: eu-
jus aliud non subesse fundamentum arbitramur. Verba
Martyrologij Ambrosiani et Lctionum propriarum hæc
sunt: Mansuetus Romanus præcipue claruit in sexta
synodo Constantinopolitanæ, eoi interfuit, sequo
subscriptis. Quem errare etiam advertit Ferrarius
in Notis ad xix Februarii.

5 Ad codrum Ferraru hæc de re affirmantur: Mansu-
etus Romanus ex Sabella familia, ad Episcopatum
Mediolanensem post S. Ampelium, Agathione summo
Pontifice, ob ejus sumnum eruditissimum et morum
præstantiam evectus est. Praesertim antem Ecclesiæ
sibi commissa annos novem summam cum laude et
ejusdem Ecclesiæ utilitate. E. Sabella gente oriundum
esse assertunt etiam Tabula Archiepiscoporum Medio-
lanensium, et cum iis Joannes de Deis, Besutius, Zuc-
conius, Ughellus. Annos sedi ejus quoque tribuit Joanne
de Deis, at Roma e Synodo reversum, paulo post
in coniugio illo, quod Insubria affixit, decessisse
tradunt Ripamontius et Ughellus. Sed tum, quamvis
tantum

subscriptis Sy-
nodis Romanis
an. 680contra eosdem
Monothelitas :non interfuit
Concilio Con-
stantinopolitan-
ano;

F:

quot annis di-
cauerit
Episcopus?

Auctore G. B. A tantum quinque annos sedisset, non potuit Agathone ista leguntur: Sancte constanterque administrata D Papa, qui ab anno 10CLXXIX solum sedet, Episcopus Ecclesia moriens, in basilica Ambrosiana sepultus Corpus in S. creatus fuisse. Stephani Majoris, et ibi reverenter colitur.

6 De obitu ejus et sepultura in Breviario Ambrosiano

DE S. BARBATO EPISCOPO BENEVENTANO IN ITALIA, Commentarius praevious.

1. B.

§ I. S. Barbati publica veneratio. Vita duplex. Gesta ante Episcopatum.

AN. 10CLXXXII
SEX FEBR.
S. Barbati pu-
blica venera-
tio,

Antiquissima Hirpinorum civitas Beneventum, inter Sabati Calorisque amnum confluente, olim Ducum Longobardorum sedes, nunc ad Pontificis Romani spectans ditionem, xi Kaland. Marti S. Barbatus, Antistitem olim suum, veneratur. Testis Maris de Vipera Archidiaconus Beneventanus in Catalogo Sanctorum, quos Ecclesia Beneventana duplici ac semiduplici celebrat ritu; ubi de Barbato ista scribit: Ejus dies festus, uti precepui ejus urbis Patroni, maxima celebritate agitur, etiam ab operibus servilibus desistendo. Quoniam antiqua ea, loterque fusa ceterabat fuerit, perspicere licet ex antiquis Martyrologiis et Kalendariis, quæ infra tabamus, aliusque monumentis.

2 Duplicemdabimus hic Vita illius historiam, utramque a V. CL. Silvestro Atossa nobis Capua transmissam. Priorum ex veteri codice monasterii S. Joannis sonctionum alium Benedictini in ea urbe, characteribus Longobardicis exarato, descripsivat. Altera ex codicibus Ecclesiarum Beneventanarum accepit, ex priore ut appareat, conformatam ac lacunosa phrasi dilatata. De priore ita loquitur in Notationibus ad Martyrologium Baronius: Habemus ejus Acta sincere scripta, est eorum exordium: Sicut evidentissime etc. Citat eadem Michael Monachus, Atossæ avunculus, in Sanctuario Capuano pag. 464 his verbis: In officio sunt de S. Barbato tres Lectiones, accepte ex Actis, quæ MSS. habemus in C. Longobardo, et ita se habent: Sicut evidentissime fidelium relatione comperimus. Ita Monachus.

3 Aliam habemus S. Barbati Vitam, a Nicolao Belfortio Cononicō Regulari monasterii S. Joannis de Vinea apud Suessionem, descriptam ex MS. Cœlestinorum Suessionensium. Verum non fuit opera pretium illum hic dare, cum ex priori illa, sive Capuana, contracta sit, vel ab ipso Belfortio, vel quopian alio antiquore. Brevis ejusdem Vitam habet in jam citato Catalogo Marius Vipera. Aliam Philippus Ferrarius in Catalogo SS. Italia. Agit de eo Joannes Vincentius Ciarlantus Archipresbyter Ecclesiarum Ascensionis in Commentariis historicis de Sunnis lib. 3 cap. 16, qui Vitam citat ab Ovidio de Luce monacho Montis-Virginis editam, quam non vidimus. S. Barbati alii quoque meminimus scriptores.

4 Beneventanum fuisse asserit Vipera. Ciarlantus ex Ovidio monacho, natum honestissimis parentibus incolis vici Vandari, ut nunc appellatur, in Comitatu Cerretino: a prima aetate educatum Beneventi, sacrisque litteris egregie eruditum, mox ad publicas de rebus divinis conciones admotum. Quare tandem Ecclesiarum S. Basilii in oppido Moreone constitutus Curia est: sed cum aerius in scelera inveniretur, odio primum esse capit, dein et falsi criminis infamo perstrictus, idoque reveratus Beneventum est: ubi ejus comperta innocentia zelo divini honoris, sanctimonia vita, cunctis deinceps venerationi fuit.

5 Nec Longobardis pepereut, qui Beneventum duro premebant dominata, et licet sub Archiso Duce secundo, quem ix Februarii ad Vitam S. Sabinus § 10 num. 8

diximus Catholicum fuisse et S. Gregorio Magno amicum, plerique fidem viderentur amplexi; tamen adhuc superstitionis quosdam Gentilium ritus usurpabant, non solum vulnus militum, sed primarii quique, et ipse quoque Princeps Romualdus, Grimoaldi Regis filius. Nam et viperæ aureum simulacrum colebant, et arbori cuiam profanos honores exhibebant, suspenso ad eam corio animali cuiquam detracto: in quod drinde, quis concitatis ab arbore recedentes, sagitus aversi contorquebant, et avulsam ab eo particulariter edebant: ut in ultraque Vita cap. 1 num. 2 narratur.

6 Quæ eos causa ad viperæ efformandam effigiem ac venerandam impulvit, non traditur. Diximus xvii Februario, cum de S. Marianna ageremus, consueverit Hirrapolcos Phrygia urbis incolas vivam viperam atere ac divinis prosequi honoribus. An tule quid olim octatarint horum Longobardorum majores, unde posteris mos ille adhuc seruit aurum ejus effigiem honorandi; an ita consecrare memoriam voluerit cuiuspiam virtutis aut faemoris Ducum priscorum, hanc facile est conjectare. Videntur ad annos ccx post S. Barbati aetatem aliquod adhuc Beneventi existisse viperæ illius monumentum, cui tamen nullus haberetur amplius honos: forte ut hic Autiæpæz (quod ultibi diximus) Priapi, alibi alia extant Gentilium idola. Leo Ostiensis lib. 2 Chronicæ Casinensis cap. 11 ita scribit: Ante hoc ferme biennium terræ motus ingens factus est Capuae atque Beneventi: ita ut Capua domus multæ corruerent, ejusdemque civitatis campanæ ea vi perse sonarent. Beneventi autem viperam dejecit et turres quindecim stravit. Id circa annum 10CLXXXIII videtur contigisse.

7 Plura extant passim exempla dicatarum dñmonibus arborum, apud profanos ac sacros scriptores. Ex el arboreum ei genere illa apud Virgilium lib. 2 Encidos. antiqua cupressus

Relligione patrum multis sacra per annos.

Illa item in Actis SS. Felicis et Adaucti, xxx Augusti, excelsa arbor, via Ostiensi, secundo millario ab Urbe, quam S. Felix, in eam insufflans, a radicibus

evertit, ut amplius per eam animæ nullatenus deciperentur. Talis et illa in Vita S. Martini Turonensis,

xii Novembri, pius, quam curavat exaudi, quia esset diemoni dedicata. Nec de his mirum, quæ ambæ fano

idolorum propinquæ erant. Sed quid erat hic superstitionis, equestres ludos instituere, atque ab arbo, velut

carecre, decurrendo, jacula in appetas ei pellebant Particula rite mittere? Quid illa pyrus habebat impietas?

de qua Constantius Presbyter in Vita S. Germani Antissiodorensi xxxxi Julii? Ad ejus ramusculos ferarum ab eo deprehensarum capita, pro admiratione

venationis nimis, dependebant. Quem celebs vir, ejusdem tunc civitatis Amator Episcopus, his fre-

queus compellabat eloquiis: Desine, queso, vir ho-

norum splendorissime, hæc jocularia, quæ Christianis offensa, paganis vero imitanda sunt, exerce-

cere. Hoc opus idolatriæ culturæ est, non Christianæ

elegantissimæ disciplinæ. Hæc aliaque S. Amator, qui tandem, absente Germano, sacrilegum arborum

cum caudicibus abscondit, et, ne aliqua ejus incredu-

lis esset memoria, igni concremandam illico depu-

tavit: ut i. Maii ad S. Amatoris Vitam, et ad S. Ger-

mani dicemus.

reprehensi ab eo ritus pagani Longobardorum,

adorantium auream Vip-

rom,

(cujuis diu post Beneventi mo-

numentum)

(quales multæ a SS. excise,

etiam ob solum scandatum)

A

*ACTORES I. B.
et tertium ad
eum superen-
trare.*

*fors capra,
cursus caput
demonis ante
offerabant.*

Major etiam in isto Longobardorum ludo levitas inerat, minime toleranda in Christianis petulantia, et manifeste reliqua profanorum sacrificiorum. Id enim barbarae gentes soleme memorat S. Gregorius lib. 3 *Dial. cap. 28.* Eodem quoque tempore, inquit, dum fere quadraginta captivos alios Longobardi tenuissent, mons sua immolaverunt caput caprae diabolo, hoc ei per circuitu[m] currentes, et carmine inlando dedicantes. Cumque illud ipsi prius subonis-sis cervicibus adorarent, eos quoque quos ceperant, hoc adorare pariter compellebant. Sed ex eisdem captivis maxima multitudo magis eligens moriendo ad vitam immortalē tendere, quam adorando vi-tam mortalem tenere; obtemperare jussis sacri-fugis noluit, et cervicem, quam semper Creatori fle-xerat, creaturae inclinare contempsit. Unde factum est, ut hostes, qui eos ceperant, gravi iracundia accensi, cunctos gladiis interficerent, quos in errore suo participes non haberent. Coluntur hi Martyrs in Martu, quem ad diem similius aliorum gentium sacri-fugis indicat Baronius, monetique fuisse Longobardorum quadam, cum Italiam occuparunt, Gentiles, quadam Aranos, orthodoxos nonnullos. Fuerit forte corum hoc, quod arbori appensum ridicula decursione honora-batur, ab ejusmodi capra, cuius esset caput demoni selam tunc, ne quid ab orthodoxa plebe turbaretur ovalsum.

§ II. Obsessum a Græcis Beneventum, libera-tum precibus S. Barbati. Ejus Episco-patus.

*Constans Imp.
an. 662 in Ra-
tiam vent.*

Cum sanctus Presbyter Barbatus neque verbis i-sthac Longobardorum flagitu castigando, neque editus divina virtute ad eorum flectendos in pietatis uiam amato[m] miraculū, quidquam proficeret; Deus ipse manum admovit, juvenculo Princepe Beneventu a Constante Imp. Heracliu[n] nepate, obpresso, et ad extrema pene de-dicto: e quibus eum Deiparae Virginis patrocinium, a Barbato exorata, eripuit, ut in priori *Vita cap. 1 et 2* narratur, et in posteriori *cap. 2.* Tempus quo hac contingunt, esti obsidionis non numerari, indicat Anastasius Bibliothecarius in *Vita S. Vitaliam Papæ*, quam edidimus *XXVI* Januaria, in qua ita scribit: *Hujus temporibus venit Constantinus Augustus de regia urbe per littoralia in Athenas, et exiude Tarantum, inde Beneventum et Neapolim per Indict. vi. Postmodum uenit Romam, id est, quinta die mensis Juli, feria iv, Indictione supradicta. Annus es erat Ævo vul-garis MCLXIII, quo littera Dominicalis erat A, Kalendas Julii in sabbatum incidabant, dies quinta in ferium quartam.* Sed, ut infra ostendemus, videtur sub exitum anni præcedentis, cum inchoatu a Septembribus sexta Indictio esset, expeditionem hanc Imperator suscepisse.

10 Obsidionem Beneventi narrat Paulus Diaconus lib. 8 de gestis Longobardorum, sed librationem vide-tur in opere ab S. Joanne Baptista genti Longobardo-rum impensum referre, quia que in urbe Brucuento gesta erant, vel ignorabat, vel minus curabat. Ita scribit: *His diebus Constantinus Augustus, qui et Constans est appellatus, Italiam de Longobardorum manu eruere cupiens, Constantinopoli egressus per littoralia iter habens, Athenas uenit: inde per mare transgressus Tarentum applicuit. Græci scrip-tores Cedrenus, Zonaras, et ali[us] annis eam voluisse sedem Imperii Romanorum figere. Sed nempe ut illic esset securus, necesse erat ut prius ab Longobardis purga-retur Italia.*

11 Pergit Paulus cap. 7. Igitur cum Constans Augustus Tarentum uenisset, egressus exinde, Beneventanorum fines invasit, omnesque pene, per quas uenerat, Longobardorum civitates cepit. Liceriam quoque luculentam Apuliae civitatem, ex-

pugnatam fortius invadens diruit, et ad solum usque prostravit. Arentiam sane, propter minitissimum loci positionem, capere minime potuit. Deinde cum omni suo exercitu Beneventum circumdebet, et eam vehementer expugnare coepit, ubi tunc Romoaldus Grimoaldi filius, adhuc juvenculus, ducatum tenebat. Qui statim ut Imperatoris adventum cognovit, nutritum suum, nomine Sesnaldum, ad patrem Grimoaldum trans Padum direxit, obsecrans ut quantocuyus veniret, filio suo ac Beneventanis, quos ipse nutrirerat, potenter succurreret. Quod Grimoaldus Rex audiens, statim cum exercitu filio latrurus auxiliu, Beneventum pergere coepit..... Interim Imperatoris exercitus Beneventum diversis machinis vehementer expugnabat. E contra Romoaldus cum Longobardis fortiter resistebat: qui quamvis cum tanta multitudine congregati manu ad inanum, propter paucitatem exercitus non auderet, frequenter tamen cum expeditis juvenibus horum castra irrumpens, magnas eisdem inferebat undique clades.

12 Hic jam illud accidit, quid utraque Ita narrat, ut a S. Barbato animatus Romoaldus, visa etiū optulatrix Virgine Deipara, serliquis idolatriæ extir-paturum sponderet. Interea adventantis Grimoaldi fama Constantem perpulit, ut quam vi capere urbem non poterat, frande tentaret, et ubi haec quoque non successit, relicta obsidione abscederet. Grimoaldus, inquit Paulus, cum iam jamque properaret, euimdem nutritum ejus, de quo præmissus, ad filium misit, qui ei snum adventum nuntiaret. Qui cum prope Beneventum uenisset, a Græcis captus, Imperatori delatus est. Qui ab eo unde veniret requirens, ille se a Grimoaldo Rege venire, euimdem Regem citius adventare nuntiavit. Statimque Imperator ex-territus consilium cum suis init, quatenus cum Romoaldo pacisceretur, ut Neapolim posset reverti. Accepta ita obside Romoaldi sorore, cui nomen Gisa fuit, cum eodem pacem fecit.

13 Sed et mox, accepta licet obside, pactusque de pace, adhuc tamen dolo capere urbem aggressus est. Nam Romoaldi nutritum Sesnaldum ad muros duci præcepit, morte eisdem minatus, si aliquid Romoaldo aut civibus de Grimoaldi adventu nuntiaret, sed putius asseveraret euimdem minime venire posse. Quod ille ita se facturum, ut ei præcipiebatur, pro-misit. Sed cum prope muros advenisset, velle se Romoaldum videre dixit. Qui Romoaldus cum citius advenisset, sic ad eum locutus est: Constans esto, Domine Romoald, et habens fiduciam noli turbari, quia tuus genitor citius tibi auxilium præbiturus aderit. Nam scias eum hac nocte juxta Sangrum fluvium cum valido exercitu manere. Tantum obserero, ut misericordium exhibeas meae uxori et filiis, quia geus ista perfida me vivere non smet. Cumque hoc dixisset, jussu Imperatoris caput ejus abscissum est, atque cum bello machina, quam Petrarium vocant, in urbem projectum est. Quod caput Romoaldus sibi deferri jussit, idque lacrymans osculatus est, dignoque in loculo tumulari præcepit. Metuens igitur Imperator subitum Grimoaldi Regis adventum, dimissa Beneventi obsidione Neapolim proficisci-tur. Cujus tamen exercitum Mittola Capuanus Comes juxta fluenta Caloris fluminis, in loco qui usque ho-die Pugna dicitur, vehementer attrivit.

14 Atiam mox victoriam retulit de Græcis Romoaldus, precibus, ut certo autuno, S. Barbati, Virginis que Dei Matris præsidio adjutus, quam ita commo-merat idem Paulus Diaconus cap. 10. Postquam idem Imperator Neapolim peruenit, unus ex ejus Opti-matibus, cui nome Saburrus erat, ab Augusto (ut fertur) viginti millia militum expetiit, seque cum Romoaldo pugnaturnum viuoremque spopondit. Qui cum accepto exercitu ad locum, cui Forum nomen est,

*volens Longo-
bardos pelle-
re:*

*milia urba-
capit.*

Beneventum
obsidet,
defendente ita
Romoaldo Du-
ce.

territus ad-
uentante Gri-
moaldo R.

*copus adventus
forti astu ob-
sidiens indica-
tus,*

abit Neapolim.

A est, advenisset, ibique castra posuisset; Grimoaldus, qui jam Beneventum advenerat, haec audiens, contra eum proficisci voluit. Cui filius Romoaldus, Non est opus, inquit: sed tantum partem nobis de exercitu vestro tribuite. Ego, Deo favente, cum eo pugnabo, et cum vicero, major utique gloria vestrae potentiae adscribetur. Factumque est, et accepta aliqua parte de patris exercitu, pariterque cum suis hominibus contra Saburrum proficiscitur. Qui prius quam bellum cum eo iniret, a quatuor partibus tubas insonare praecepit, moxque super eos andenter irruit. Cumque utrèque acies sorti intentione pugnarent, tunc unus de exercitu Regis, nomine Amalangus, qui regium contum ferre erat solitus, quemdam Græculum eodem conto utrisque manibus fortiter persecutens, de sella, super quam equitabat, sustulit, eumque in aera super caput summi levavit. Quod cernens Graecorum exercitus, mox immenso pavore perterritus, in fugam convertitur, ultimaque pernicie cæsus, sibi fugiendo mortem, Romoaldo et Longobardis victoriam peperit. Ita Saburru, qui se Imperatori suo victorie tropæum de Longobardis promiserat patrare, ad eum cum paucis remeans, ignominiam deportavit. Romoaldus vero patrata de inimicis vicit, Beneventum triumphans reversus est, patriaque gaudium et cunctis securitatem, sublato hostium timore, convexit.